Il foro e la basilica. L'architettura come la natura

Nel quinto libro del De architectura Vitruvio indica le norme da seguire per la costruzione degli edifici pubblici. Dopo un breve capitolo proemiale vengono date le indicazioni per la progettazione del foro, dei portici che devono circondarlo, della sua ampiezza e lunghezza. In particolare, Vitruvio si sofferma sul rapporto tra primo e secondo ordine di colonne del porticato a due piani, instaurando, secondo un principio comune a tutta l'opera, un paragone tra l'architettura e la natura.

PRE-TESTO

I Greci progettano i fori di forma quadrata, con portici grandissimi e duplici, e li adornano con colonne fitte ed epistili di pietra o di marmo, e sopra vi fanno impalcature per passeggiare.

Italiae vero urbibus non eadem est ratione faciendum, ideo quod a maioribus consuetudo tradita est gladiatoria munera in foro dari. Igitur circum spectacula spatiosiora intercolumnia distribuuntur circaque in porticibus argentariae tabernae maenianaque superioribus coaxationibus conlocentur; quae et ad usum et ad vectigalia publica recta erunt disposita. Magnitudines autem ad copiam hominum oportet fieri, ne parvum spatium sit ad usum aut ne propter inopiam populi vastum forum videatur. Latitudo autem ita finiatur uti, longitudo in tres partes cum divisa fuerit, ex his duae partes ei dentur; ita enim erit oblonga eius formatio et ad spectaculorum rationem utilis dispositio. Columnae superiores quarta parte minores quam inferiores sunt constituendae, propterea quod oneri ferendo quae sunt inferiora firmiora debent esse quam superiora. Non minus quod etiam nascentium oportet imitari naturam, ut in arboribus teretibus, abiete, cupresso, pinu, e quibus nulla non crassior est ab radicibus, dein decrescendo proceditur in altitudinem naturali contractura peraequata nascens ad cacumen. Ergo si natura nascentium ita postulat, recte est constitutum et altitudinibus et crassitudinibus superiora inferiorum fieri contractiora.

POST-TESTO

Se dunque la natura delle piante che hanno un loro sviluppo esige questo, si è giustamente stabilito che le parti superiori siano più ridotte delle inferiori sia in altezza che in grossezza.

QUESITI

1. Per quali motivi i criteri da seguire per la realizzazione del foro di una città italica sono diversi da quelli adottati per le piazze delle città greche?
2. Vitruvio esprime l'intenzione precettistica-esortativa con vari modi e costrutti verbali. Illustrali.
3. In che senso si può affermare che la precettistica di Vitruvio si inserisca coerentemente nella visione "classica" dell'armonia e della proporzione? In quali passi del testo si può riconoscere questa visione? Indicali e commentali.